
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343  57Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ-FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARA-PORTARIA 
Nº 272/2017-GAB/PRES-Belém, 28 de março de 
2017.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO-
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 18 
de abril de 2016, publicado no DOE nº 33111 de 19 de abril de 
2016, e considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994.Considerando Ofício nº 044/17-MP/7ª-PJIJ 
de 17 de março de 2017 (anexos cópia de Ficha de Atendimento 
nº 002 de 17.03.17, cópia de Ref. NF 000326-117/2017) 
Parecer Jurídico nº 234/2017-PROJUR de 23.03.17, despacho do 
Presidente da FASEPA, em exercício, de 23.03.17 e despacho 
da ASPAD de 28.03.17.R E S O L V E:Art. 1º- DETERMINAR a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar nº 007/2017, 
Processo 2017/120244 para apurar suposta violação de direito 
de adolescentes que se encontram custodiados no Centro 
Socioeducativo Masculino-CSEM e suposto assédio moral 
contra servidor.Art. 2º- DESIGNAR, com base no art. 205 da 
Lei 5.810/94-RJU, os servidores PEDRO PAULO COELHO DE 
ALMEIDA, Psicólogo, matrícula nº 3206459-2,ALESSANDRA 
REZENDE DE ARAUJO MIRANDA, Agente Administrativo, 
matrícula nº 541878081/1,JAQUELINE COUTINHO MARTINS, 
Agente de Portaria, matrícula n° 55586393/1, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do primeiro procederão às 
apurações.Art. 3º- CONCEDER com base no art. 204 da Lei nº 
5.810/94 o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
Conclusivo do que houver sido apurado.Art.4º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Belém (PA) 28 de 
março de 2017-SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da 
FASEPA

Protocolo: 160888

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 05/17.

Exercício: 2017
Data da assinatura: 22 de março de 2017
Vigência: início a partir da data de assinatura do termo contratual, 
fi nalizando em 22/05/2017.
Justifi cativa: realizar o acréscimo quantitativo de 25% através 
da alteração da cláusula DECIMA QUINTA do contrato original 
que trata do valor, conforme previsão legal exarada na lei federal 
n°.8.666/93, art.65, e seus incisos.
Parecer Jurídico:172/2017 PROJUR-FASEPA
Valor global de R$ 87.246,00 (oitenta e sete mil, duzentos e 
quarenta e seis reais),
Dotação: 08.243.1443.8393, 08.243.1443.8392, 
08.122.1297.8338
CONTRATADO ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP.
End: Rodovia Arthur Bernardes, Pass. Santo Antônio n°.29, 
Pratinha
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA

Protocolo: 160623

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 328, DE 28 DE MARÇO DE 2017.
Processo nº 127984/2017.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com consumo 
emergencial que atenderá aos adolescentes, custodiados no 
CIAM/BELÉM.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231437
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo– R$ 300,00
SERVIDORES: ROSICLEA DA SILVA CORECHA, PSICÓLOGA, 
Matricula 54183274/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 160860

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 347, DE 28 DE MARÇO DE 2017.
Processo nº 123726/2017
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CSEM, aos 
familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MACAPÁ/AP– (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 24/03/2017 a 24/03/2017.
SERVIDORES: CLEA GUERREIRO BEZERRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5919342/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 160604
PORTARIA Nº 349, DE 28 DE MARÇO DE 2017.

Processo nº 125962/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CAPANEMA/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 06/04/2017 a 06/04/2017.
SERVIDORES: ANA LUCIA RAMOS OLIVEIRA, PEDAGOGA, 
Matricula 3212327/6, RENATO CABRAL RODRIGUES, MONITOR, 
Matricula 5918547/1, e MARIO RONALDO DE LIMA CARVALHO, 
MOTORISTA, Matricula 54184929-3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 160877
PORTARIA Nº 350, DE 28 DE MARÇO DE 2017.

Processo nº 129390/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MÃE DO RIO/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 11/04/2017 a 11/04/2017.
SERVIDORES: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54195047/9, RAFAEL SOUZA DE MESQUITA, 
MONITOR, 5919326/1, e ANDRÉ FERREIRA DO LAGO, 
MOTORISTA, Matricula 5906129/2..
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 160889
PORTARIA Nº 345, DE 27 DE MARÇO DE 2017.

Processo nº 119050/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 20/03/2017 a 20/03/2017.
SERVIDORES: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5326737/2, CLECIVAL OLIVEIRA DA COSTA, 
MONITOR, Matricula 5796814/1, e ANDRE FERREIRA DO LAGO, 
MOTORISTA, Matricula 5906129/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 160597
PORTARIA Nº 346, DE 28 DE MARÇO DE 2017.

Processo nº 122009/2017.
OBJETIVO: Acompanhar familiares dos adolescentes, custodiados 
no CIAM/MRB, transferidos às UASES/FASEPA da CAPITAL em 
cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA – (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 24/03/2017 a 26/03/2017
SERVIDORES: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 6400695/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 160601

PORTARIA Nº 348, DE 28 DE MARÇO DE 2017.
Processo nº 80325/2017.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado na UASE/BNV, aos 
familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: MARABÁ/PA – (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 23/02/2017 a 24/02/2017
SERVIDORES: ANA CLAUDIA DA COSTA CARNEIRO, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57213895/2, MAURO HENRIQUE DOS SANTOS 
SILVA, MONITOR, Matricula 5894768/2, e FELIPE MACIEL 
RIBEIRO, MOTORISTA, Matricula 5918094/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 160871

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA SEM VENCIMENTO
PORTARIA Nº. 256 DE 22 DE MARÇO DE 2017, Servidora 
JACQUELINE TRINDADE DE SOUZA, Matricula 54180669/2, 
Cargo MONITOR, Período 06.03.2017 a 05.03.2019, sem 
remuneração
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 160639

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA 
Nº 036/17 DE 28 DE MARÇO DE 2017.

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Colaborador eventual (motorista)

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diária)

Origem Belém

Destino Aurora do Pará

Objetivo Conduzir veículo com o Diretor Operacional no tre-
cho Belém/Aurora do Pará/Belém.

Período 30 e 31/03/17
Protocolo: 160745

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 037/17 DE 28 DE MARÇO DE 2017

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 3 ½ (três e meia diárias)

Origem Belém

Destino Oeiras do Pará

Objetivo

Realizar cadastro e visitas técnicas aos microem-
preendedores no Programa de Microcrédito do 
Governo do Estado, através do NGPM-CREDCIDA-
DÃO.

Período 18 a 21/04/2017.

Protocolo: 160749
  RESUMO DA PORTARIA 

Nº 039/17 DE 28 DE MARÇO DE 2017.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Belém

Destino Acará/Concórdia do Pará.

Objetivo

Realizar cadastro, visitas técnicas, cobranças e re-
negociação dos microempreendedores cadastra-
dos no Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 03 a 07/04/17

Protocolo: 160754
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 035/17 DE 28 DE MARÇO DE 2017.

Nome Rodolfo Batista Guedes

Cargo Diretor Operacional

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diária)

Origem Belém

Destino Aurora do Pará

Objetivo

Realizar entrega de créditos aos microempreen-
dedores benefi ciados com o Programa de Micro-
crédito e participar de inauguração da agência do 
Banpará

Período 30 e 31/03/17

Protocolo: 160738
 RESUMO DA PORTARIA 

Nº 038/17 DE 28 DE MARÇO DE 2017.

Nome Maria Auxiliadora da Rosa
Cargo Gerente Regional


